
"Об утверждении районного бюджета Жамбылского района Северо-Казахстанской 
области на 2023-2025 годы"

Решение маслихата Жамбылского района Северо-Казахстанской области от 26 декабря 
2022 года № 22/1.
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2023 в соответствии с пунктом 14 настоящего 
решения.
      В соответствии с  статьи 9, со  Бюджетного кодекса пунктом 2 статьей 75
Республики Казахстан,  Закона Республики Казахстан "О местном статьей 6
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" маслихат 
Жамбылского района Северо-Казахстанской области РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет Жамбылского района Северо-Казахстанской 
области на 2023-2025 годы согласно , ,  к настоящему решению приложениям 1 2 3
соответственно, в том числе на 2023 год в следующих объемах:
      1) доходы – 4 566 816 тысяч тенге:
      налоговые поступления – 981 863 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 92 311,3 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 25 895,7 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 3 466 746 тысяч тенге;
      2) затраты – 4 583 765,9 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 38 853 тысяч тенге:
      бюджетные кредиты – 67 275 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 28 422 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тенге:
      приобретение финансовых активов – 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 55 802,9 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 55 802,9 тысяч 
тенге:
      поступление займов – 67 275 тысяч тенге;
      погашение займов – 28 422 тысячи тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 16 949,9 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 в редакции решения маслихата Жамбылского района 
Северо-Казахстанской области от 14.04.2023 № 2/1 (вводится в действие с 01.01.2023); 
от 07.06.2023 № 4/16 (вводится в действие с 01.01.2023); от 11.08.2023 № 6/8 (вводится 



в действие с 01.01.2023); от 28.09.2023 № 7/1 (вводится в действие с 01.01.2023); от 
29.11.2023 № 9/1 (вводится в действие с 01.01.2023).
      2. Установить, что доходы районного бюджета на 2023 год формируются в 
соответствии с Бюджетным  Республики Казахстан за счет следующих кодексом
налоговых поступлений:
      корпоративный подоходный налог, за исключением поступлений от субъектов 
крупного предпринимательства и организаций нефтяного сектора по нормативам 
распределения доходов, установленным областным маслихатом;
      социального налога по нормативам распределения доходов, установленным 
областным маслихатом;
      налога на имущество физических и юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, за исключением налога на имущество физических лиц по объектам 
обложения данным налогом, находящимся на территории сельского округа;
      акцизов на:
      бензин (за исключением авиационного) и дизельное топливо;
      платы за пользование земельными участками;
      сбора за государственную регистрацию юридических лиц и учетную регистрацию 
филиалов и представительств, а также их перерегистрацию, за исключением 
юридических лиц, являющихся коммерческими организациями, их филиалов и 
представительств;
      сбора за государственную регистрацию транспортных средств, а также их 
перерегистрацию;
      государственной пошлины, кроме консульского сбора и государственных пошлин, 
зачисляемых в республиканский бюджет.
      3. Установить, что доходы районного бюджета формируются за счет следующих 
неналоговых поступлений:
      доходов от коммунальной собственности:
      поступлений части чистого дохода коммунальных государственных предприятий, 
созданных по решению акимата района;
      дивидендов на государственные пакеты акций, находящиеся в коммунальной 
собственности района;
      доходов на доли участия в юридических лицах, находящиеся в коммунальной 
собственности района;
      доходов от аренды имущества коммунальной собственности района:
      за исключением доходов от аренды имущества коммунальной собственности 
района, находящегося в управлении акимов сельских округов;
      вознаграждений по кредитам, выданным из районного бюджета;
      других доходов от коммунальной собственности района;



      поступлений от реализации товаров (работ, услуг) государственными 
учреждениями, финансируемыми из районного бюджета;
      поступлений денег от проведения государственных закупок, организуемых 
государственными учреждениями, финансируемыми из районного бюджета;
      других неналоговых поступлений в районный бюджет.
      4. Установить, что доходы районного бюджета формируются за счет следующих 
поступлений от продажи основного капитала:
      денег от продажи государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями, финансируемыми из районного бюджета;
      поступлений от продажи земельных участков, за исключением земельных участков 
сельскохозяйственного назначения;
      платы за продажу права аренды земельных участков.
      5. В районный бюджет зачисляются поступления от погашения выданных из 
районного бюджета кредитов, продажи финансовых активов государства, находящихся 
в коммунальной собственности района, займов местного исполнительного органа 
района.
      6. Установить бюджетные субвенции, передаваемые из районного бюджета 
бюджетам сельских округов на 2023 год в сумме 488 658 тысяч тенге:
      Архангельскому сельскому округу – 43 637 тысяч тенге;
      Благовещенскому сельскому округу – 50 015 тысяч тенге;
      Жамбылскому сельскому округу – 29 174 тысяч тенге;
      Казанскому сельскому округу – 46 451 тысяч тенге;
      Кайранкольскому сельскому округу – 43 546 тысяч тенге;
      Кладбинскому сельскому округу – 43 137 тысяч тенге;
      Майбалыкскому сельскому округу – 39 281 тысяч тенге;
      Мирному сельскому округу – 23 047 тысяч тенге;
      Озерному сельскому округу – 24 729 тысяч тенге;
      Первомайскому сельскому округу – 28 206 тысяч тенге;
      Пресновскому сельскому округу – 67 546 тысяч тенге;
      Пресноредутскому сельскому округу – 27 158 тысяч тенге;
      Троицкому сельскому округу – 22 731 тысяч тенге.
      7. Учесть в районном бюджете на 2023 год поступление целевых текущих 
трансфертов из областного бюджета Республики Казахстан, в том числе на:
      1) развитие транспортной инфраструктуры;
      2) развитие социальной и инженерной инфраструктуры в сельских населенных 
пунктах в рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі";
      3) обеспечение прав и улучшение качества жизни лиц с инвалидностью в 
Республике Казахстан;
      4) сертификаты экономической мобильности.



      5) субсидирование пассажирских перевозок;
      6) приобретение модуля пожарного прицепного;
      7) текущий ремонт уличного освещения;
      8) текущий ремонт разводящих сетей водоснабжения в сельских населенных 
пунктах;
      9) капитальный ремонт здания объектов культуры.
      Распределение указанных целевых текущих трансфертов из областного бюджета 
определяется постановлением акимата Жамбылского района Северо-Казахстанской 
области о реализации решения маслихата Жамбылского района Северо-Казахстанской 
области о районном бюджете на 2023-2025 годы.
      Сноска. Пункт 7 с изменением, внесенным решением маслихата Жамбылского 
района Северо-Казахстанской области от 07.06.2023 № 4/16 (вводится в действие с 
01.01.2023); от 11.08.2023 № 6/8 (вводится в действие с 01.01.2023).
      8. Учесть в районном бюджете на 2023 год поступление целевых трансфертов на 
развитие из областного бюджета, в том числе на:
      1) развитие инженерной (благоустройство) инфраструктуры.
      Распределение указанных целевых трансфертов на развитие из областного бюджета
определяется постановлением акимата Жамбылского района Северо-Казахстанской 
области о реализации решения маслихата Жамбылского района Северо-Казахстанской 
области о районном бюджете на 2023-2025 годы.
      2) развитие системы водоснабжения и водоотведения в сельских населенных 
пунктах;
      3) развитие социальной и инженерной инфраструктуры в сельских населенных 
пунктах в рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі.
      Сноска. Пункт 8 с изменениями, внесенными решением маслихата Жамбылского 
района Северо-Казахстанской области от 07.06.2023 № 4/16 (вводится в действие с 
01.01.2023).
      9. Учесть в районном бюджете на 2023 год поступление целевых трансфертов на 
развитие за счет целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан, 
в том числе на:
      1) развитие системы водоснабжения и водоотведения в сельских населенных 
пунктах.
      2) развитие социальной и инженерной инфраструктуры в сельских населенных 
пунктах в рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі.
      Распределение указанных целевых трансфертов на развитие из Национального 
фонда Республики Казахстан определяется постановлением акимата Жамбылского 
района Северо-Казахстанской области о реализации решения маслихата Жамбылского 
района Северо-Казахстанской области о районном бюджете на 2023-2025 годы.



      Сноска. Пункт 9 с изменением, внесенным решением маслихата Жамбылского 
района Северо-Казахстанской области от 07.06.2023 № 4/16 (вводится в действие с 
01.01.2023).
      10. Учесть в районном бюджете на 2023 год бюджетные кредиты из 
республиканского бюджета для реализации мер социальной поддержки специалистов в 
области здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры, спорта и 
агропромышленного комплекса, государственным служащим аппаратов акимов сел, 
сельских округов, прибывшим для работы и проживания в сельские населенные пункты
для приобретения или строительства жилья в сумме 67 275 тысяч тенге.
      11. Предусмотреть в районном бюджете на 2023 год целевые трансферты бюджетам
сельских округов.
      Распределение указанных целевых трансфертов определяется постановлением 
акимата Жамбылского района Северо-Казахстанской области о реализации решения 
маслихата Жамбылского района Северо-Казахстанской области о районном бюджете 
на 2023-2025 годы.
      11-1. Предусмотреть расходы районного бюджета за счет свободных остатков 
бюджетных средств, сложившихся на 1 января 2023 года и возврата целевых 
трансфертов республиканского и областного бюджетов неиспользованных (
недоиспользованных) в 2022 году, а также возврата сумм, выделенных из 
республиканского бюджета за счет целевого трансферта из Национального фонда 
Республики Казахстан, согласно приложению 4 к настоящему решению.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 11-1 в соответствии с решением маслихата 
Жамбылского района Северо-Казахстанской области от 14.04.2023 № 2/1 (вводится в 
действие с 01.01.2023).
      11-2. Учесть в районном бюджете на 2023 год поступление целевых текущих 
трансфертов из республиканского бюджета, в том числе на:
      1) приобретение жилья коммунального жилищного фонда для социально уязвимых 
слоев населения.
      Распределение указанных целевых текущих трансфертов из республиканского 
бюджета определяется постановлением акимата Жамбылского района 
Северо-Казахстанской области о реализации решения маслихата Жамбылского района 
Северо-Казахстанской области о районном бюджете на 2023-2025 годы.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 11-2 в соответствии с решением маслихата 
Жамбылского района Северо-Казахстанской области от 07.06.2023 № 4/16 (вводится в 
действие с 01.01.2023).
      12. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2023 год в сумме 
0 тенге.
      Сноска. Пункт 12 в редакции решения маслихата Жамбылского района 
Северо-Казахстанской области от 07.06.2023 № 4/16 (вводится в действие с 01.01.2023);



от 11.08.2023 № 6/8 (вводится в действие с 01.01.2023); от 29.11.2023 № 9/1 (вводится в
действие с 01.01.2023).
      13. Предусмотреть социальную поддержку по оплате коммунальных услуг и 
приобретению топлива за счет бюджетных средств специалистам государственных 
организаций здравоохранения, социального обеспечения, образования, культуры, 
спорта и ветеринарии, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах.
      14. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2023 года.
      Секретарь маслихата Жамбылского района Л. Топорова

 Приложение 1 к решению
 маслихата Жамбылского района
 Северо-Казахстанской области
 от 26 декабря 2022 года № 22/1

Бюджет Жамбылского района Северо-Казахстанской области на 2023 год

      Сноска. Приложение 1 в редакции решения маслихата Жамбылского района 
Северо-Казахстанской области от 14.04.2023  (вводится в действие с 01.01.2023) ; № 2/1
от 07.06.2023  (вводится в действие с 01.01.2023); от 11.08.2023  (вводится № 4/16 № 6/8
в действие с 01.01.2023) ; от 28.09.2023  (вводится в действие с 01.01.2023); от № 7/1
29.11.2023  (вводится в действие с 01.01.2023).№ 9/1
Категори
я Класс Подкласс Наименование

Сумма
(тысяч тенге)

1 2 3 4 5

1) Доходы 4 566 816

1 Налоговые поступления 981 863

01 Подоходный налог 284 657

1
Корпоративный подоходный 
налог

284 657

03 Социальный налог 509 378

1 Социальный налог 509 378

04 Hалоги на собственность 71 590

1 Hалоги на имущество 71 590

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

103 177

2 Акцизы 1 827

3
Поступления за использование
природных и других ресурсов

92 682

4

Сборы за ведение 
предпринимательской и 
профессиональной 
деятельности

8 668

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых 



08 действий и (или) выдачу 
документов уполномоченными
на то государственными 
органами или должностными 
лицами

13 061

1 Государственная пошлина 13 061

2 Неналоговые поступления 92 311,3

01
Доходы от государственной 
собственности

18 405

5

Доходы от аренды имущества, 
находящегося  в  
государственной 
собственности

4 893

7
Вознаграждения по кредитам, 
в ы д а н н ы м  и з  
государственного бюджета

25

9
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

13 487

03

Поступления денег от 
проведения государственных 
закупок, организуемых 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета

283

1

Поступления денег от 
проведения государственных 
закупок, организуемых 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета

283

04

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета, а 
также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) 
Национального Банка 
Республики Казахстан

591

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета, а 
также содержащимися и 



1
финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) 
Национального Банка 
Республики Казахстан, за 
исключением поступлений от 
организаций нефтяного 
сектора, в Фонд компенсации 
потерпевшим, Фонд 
поддержки инфраструктуры 
образования и Специальный 
государственный фонд

591

06 Прочие неналоговые 
поступления

73 032,3

1
Прочие неналоговые 
поступления

73 032,3

3 Поступления от продажи 
основного капитала

25 895,7

03 Продажа земли и 
нематериальных активов

25 895,7

1 Продажа земли 25 895,7

4 Поступления трансфертов 3 466 746

01
Трансферты из нижестоящих 
органов государственного 
управления

4 105,1

3

Трансферты из бюджетов 
городов районного значения, 
сел, поселков, сельских 
округов

4 105,1

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

3 462 640,9

2 Трансферты из областного 
бюджета

3 462 640,9

Функцио-нальная 
группа

Админи-стратор бюджетных 
программ

Прог-рам
ма

Наимено
вание

Сумма
(тысяч тенге)

1 2 3 4 5

2 )  
Затраты

4 583 765,9

01

Государс
твенные 
услуги 
общего 
характера

1 059 668,6

112

Аппарат 
маслихат
а района 
(города 
областно 46 146



г о  
значения)

001

Услуги 
п о  
обеспече
н и ю  
деятельн
о с т и  
маслихат
а района 
(города 
областно
г о  
значения)

45 132

003

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

1 014

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областно
г о  
значения)

297 484,3

001

Услуги 
п о  
обеспече
н и ю  
деятельн
о с т и  
акима 
района (
города 
областно
г о  
значения)

225 220,2

003

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

2 841,3

113

Целевые 
текущие 
трансфер
т ы  
нижестоя

69 422,8



щ и м  
бюджета
м

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

111 784,5

003

Проведен
и е  
оценки 
имущест
в а  в  
целях 
налогооб
ложения

1 186

010

Приватиз
ация, 
управлен
и е  
коммуна
льным 
имущест
в о м ,  
постприв
атизацио
н н а я  
деятельн
ость и 
регулиро
вание 
споров, 
связанны
х с этим

289,5

028

Приобрет
е н и е  
имущест
в а  в  
коммуна
льную 
собствен
ность

26 500

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики



001

в области
формиро
вания и 
развития 
экономич
еской 
политики
, 
государст
венного 
планиров
ания, 
исполнен
и я  
бюджета 
и 
управлен
и я  
коммуна
льной 
собствен
ностью 
района (
города 
областно
г о  
значения)

82 344

015

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

1 465

495

Отдел 
архитект
у р ы ,  
строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно

604 253,8



г о  
значения)

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
архитект
у р ы ,  
строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог

64 597

003

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

14 445

113

Целевые 
текущие 
трансфер
т ы  
нижестоя
щ и м  
бюджета
м

525 211,8

02 Оборона 28 030,4

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областно
г о  
значения)

28 030,4



005

Меропри
ятия в 
рамках 
исполнен
и я  
всеобщей
воинской
обязанно
сти

7 085

006

Предупре
ждение и 
ликвидац
и я  
чрезвыча
йных 
ситуаций
масштаба
района (
города 
областно
г о  
значения)

7 653,8

007

Меропри
ятия по 
профилак
тике и 
тушению
степных 
пожаров 
районног
о  (
городско
г о )  
масштаба
, а также 
пожаров 
в 
населенн
ы х  
пунктах, 
в 
которых 
н е  
созданы 
органы 
государст
венной 
противоп
ожарной 
службы

13 291,6

Социальн
а я  
помощь и



06 социальн
о е  
обеспече
ние

569 708

451

Отдел 
занятости
и 
социальн
ы х  
программ
района (
города 
областно
г о  
значения)

569 708

005

Государс
твенная 
адресная 
социальн
а я  
помощь

41 328

002
Програм
м а  
занятости

83 070,6

004

Оказание
социальн
о й  
помощи 
н а  
приобрет
е н и е  
топлива 
специали
с т а м  
здравоох
ранения, 
образова
н и я ,  
социальн
о г о  
обеспече
н и я ,  
культуры
, спорта и
ветерина
рии в  
сельской 
местност
и  в  
соответст
вии с  
законода
тельство

7 051,8



м 
Республи
к и  
Казахста
н

007

Социальн
а я  
помощь 
отдельны
м 
категори
я м  
нуждающ
и х с я  
граждан 
п о  
решения
м 
местных 
представ
ительных
органов

26 952

010

Материал
ь н о е  
обеспече
ние детей
с 
инвалидн
остью, 
воспитыв
ающихся 
и 
обучающ
ихся на 
дому

942

014

Оказание
социальн
о й  
помощи 
нуждающ
и м с я  
граждана
м  н а  
дому

200 493

Обеспече
н и е  
нуждающ
ихся лиц 
с 
инвалидн
остью 
протезно-
ортопеди



017

ческими, 
сурдотех
ническим
и  и  
тифлотех
ническим
и 
средства
м и ,  
специаль
ными 
средства
м и  
передвиж
ения, 
обязатель
ными 
гигиенич
ескими 
средства
ми ,  а  
также 
предоста
вление 
услуг 
санаторн
о-курорт
н о г о  
лечения, 
специали
с т а  
жестовог
о языка, 
индивиду
альных 
помощни
ков  в  
соответст
вии с  
индивиду
альной 
программ
о й  
реабилит
а ц и и  
лица с 
инвалидн
остью

57 192,7

023

Обеспече
н и е  
деятельн
о с т и  
центров 
занятости

53 624,1



населени
я

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
обеспече
н и я  
занятости
и 
реализац
и и  
социальн
ы х  
программ
д л я  
населени
я

80 231

011

Оплата 
услуг по 
зачислен
и ю ,  
выплате 
и 
доставке 
пособий 
и других 
социальн
ы х  
выплат

625

021

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

293,2

061

Cодейств
и е  
добровол
ьному 
переселе
нию лиц 
д л я  
повышен
и я  
мобильно

17 904,6



с т и  
рабочей 
силы

07

Жилищн
о-коммун
альное 
хозяйств
о

469 524,7

495

Отдел 
архитект
у р ы ,  
строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

469 524,7

008

Организа
ц и я  
сохранен
и я  
государст
венного 
жилищно
го фонда

14 915,2

033

Проектир
ование, 
развитие 
и (или) 
обустрой
с т в о  
инженер
но-комму
никацион
н о й  
инфрастр
уктуры

23 941,2

Приобрет
е н и е  



098
жилья 
коммуна
льного 
жилищно
го фонда

163 200

016

Функцио
нировани
е 
системы 
водоснаб
жения и 
водоотве
дения

44 759,8

058

Развитие 
системы 
водоснаб
жения и 
водоотве
дения в 
сельских 
населенн
ы х  
пунктах

222 708,5

08

Культура
, спорт, 
туризм и 
информа
ционное 
простран
ство

503 945,8

819

Отдел 
внутренн
е й  
политики
, 
культуры
, 
развития 
языков и 
спорта 
района (
города 
областно
г о  
значения)

503 945,8

009

Поддерж
к а  
культурн
о-досугов
о й  
работы

122 424,7



014

Проведен
и е  
спортивн
ы х  
соревнов
аний на 
районном
(города 
областно
г о  
значения)
уровне

6 000

015

Подготов
к а  и  
участие 
членов 
сборных 
команд 
района (
города 
областно
г о  
значения)
п о  
различны
м видам 
спорта на
областны
х 
спортивн
ы х  
соревнов
аниях

12 935,7

005

Услуги 
п о  
проведен
и ю  
государст
венной 
информа
ционной 
политики

15 479

007

Функцио
нировани
е 
районны
х  (
городски
х )  
библиоте
к

71 339

Развитие 
государст



008

венного 
языка и 
других 
языков 
народа 
Казахста
на

644,1

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
внутренн
е й  
политики
, 
культуры
, 
развития 
языков и 
спорта

55 824

003

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

117

004

Реализац
и я  
мероприя
тий в  
сфере 
молодеж
н о й  
политики

17 333

032

Капиталь
н ы е  
расходы 
подведом
ственных
государст
венных 
учрежден
и й  и  
организа
ций

200 087,5



113

Целевые 
текущие 
трансфер
т ы  
нижестоя
щ и м  
бюджета
м

1 761,8

10

Сельское,
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйств
о, особо 
охраняем
ы е  
природн
ы е  
территор
и и ,  
охрана 
окружаю
щ е й  
среды и 
животног
о мира, 
земельны
е 
отношен
ия

120 604

811

Отдел 
сельского
хозяйства
, 
предприн
имательс
тва  и  
ветерина
р и и  
района (
города 
областно
г о  
значения)

60 605

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 



001 уровне в 
сфере 
сельского
хозяйства
, 
предприн
имательс
тва  и  
ветерина
рии

57 770

006

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

2 835

463

Отдел 
земельны
х 
отношен
и й  
района (
города 
областно
г о  
значения)

37 319

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
в области
регулиро
вания 
земельны
х 
отношен
ий на  
территор
и и  
района (
города 
областно
г о  
значения)

31 939

003

Земельно
-
хозяйстве
н н о е  
устройст
в о  

5 116,8



населенн
ы х  
пунктов

007

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

263,2

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

22 680

099

Реализац
ия мер по
оказанию
социальн
о й  
поддержк
и 
специали
стов

22 680

12

Транспор
т  и  
коммуни
кации

842 339,9

495

Отдел 
архитект
у р ы ,  
строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 

842 339,9



областно
г о  
значения)

023

Обеспече
н и е  
функцио
нировани
я 
автомоби
льных 
дорог

146 871,4

045

Капиталь
ный и 
средний 
ремонт 
автомоби
льных 
дорог 
районног
о 
значения 
и улиц 
населенн
ы х  
пунктов

684 571,5

039

Субсидир
ование 
пассажир
с к и х  
перевозо
к  п о  
социальн
о 
значимы
м 
городски
м  (
сельским
) ,  
пригород
ным и 
внутрира
йонным 
сообщен
иям

10 897

13 Прочие 350 998,2

Отдел 
архитект
у р ы ,  
строител
ьства, 
жилищно
-



495

коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

350 998,2

079

Развитие 
социальн
о й  и  
инженер
н о й  
инфрастр
уктуры в 
сельских 
населенн
ы х  
пунктах в
рамках 
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

350 998,2

14
Обслужи
вание 
долга

14 012,8

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

14 012,8

021

Обслужи
вание 
долга 
местных 
исполнит
ельных 
органов 
п о  
выплате 
вознагра 14 012,8



ждений и
иных 
платежей
п о  
займам 
и з  
областно
г о  
бюджета

15 Трансфер
ты

624 933,5

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

624 933,5

006

Возврат 
неисполь
зованных
(
недоиспо
льзованн
ы х )  
целевых 
трансфер
тов

127,8

038
Субвенци
и

488 658

024

Целевые 
текущие 
трансфер
ты из  
нижестоя
щего  
бюджета 
н а  
компенса
ц и ю  
потерь 
вышесто
ящего 
бюджета 
в связи с 
изменени
е м  
законода
тельства

136 127,2



054

Возврат 
сумм 
неисполь
зованных
(
недоиспо
льзованн
ы х )  
целевых 
трансфер
т о в ,  
выделенн
ых из  
республи
канского 
бюджета 
за счет 
целевого 
трансфер
т а  и з  
Национа
льного 
фонда 
Республи
к и  
Казахста
н

20,5

3) Чистое
бюджетн
о е  
кредитов
ание

38 853

Бюджетн
ы е  
кредиты

67 275

10

Сельское,
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйств
о, особо 
охраняем
ы е  
природн
ы е  
территор
и и ,  
охрана 
окружаю
щ е й  
среды и 
животног
о мира, 

67 275



земельны
е 
отношен
ия

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

67 275

018

Бюджетн
ы е  
кредиты 
д л я  
реализац
ии мер 
социальн
о й  
поддержк
и 
специали
стов

67 275

Категори
я Класс Подкласс Наименование

Сумма
(тысяч тенге)

5 Погашение бюджетных кредитов 28 422

01 Погашение бюджетных кредитов 28 422

1 Погашение бюджетных кредитов, 
выданных из государственного бюджета

28 422

Функцио-нальная 
группа

Админи-стратор бюджетных 
программ

Прог-рам
ма

Наименование
Сумма
(тысяч 
тенге)

4) Сальдо по операциям с 
финансовыми активами

0

Приобретение финансовых 
активов

0

13 Прочие 0

495

Отдел архитектуры, 
строительства ,  
жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных 
дорог района (города 
областного значения)

0

065
Формирование или увеличение
уставного капитала 
юридических лиц

0

Сумма



Категори
я

Класс Подкласс Наименование (тысяч тенге)

6
Поступления от продажи 
финансовых активов 
государства

0

01
Поступления от продажи 
финансовых активов 
государства

0

1
Поступления от продажи 
финансовых активов внутри 
страны

0

5) Дефицит (профицит) 
бюджета

-55 802,9

6) Финансирование дефицита (
использование профицита) 
бюджета

55 802,9

7 Поступления займов 67 275

01 Внутренние государственные 
займы

67 275

2 Договоры займа 67 275

Функцио-нальная 
группа

Админи-стратор бюджетных 
программ

Прог-рам
ма

Наименование Сумма (тысяч тенге
)

16 Погашение займов 28 422

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

28 422

005

Погашение долга 
м е с т н о г о  
исполнительного 
органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

28 422

Категори
я Класс Подкласс Наименование

Сумма
(тысяч тенге)

8
Используемые остатки 
бюджетных средств

16 949,9

01 Остатки бюджетных средств 16 949,9

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

16 949,9

 Приложение 2 к решению
 маслихата Жамбылского района
 Северо-Казахстанской области
 от 26 декабря 2022 года № 22/1

Бюджет Жамбылского района Северо-Казахстанской области на 2024 год

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма (тысяч тенге)



1 2 3 4 5

1) Доходы 2 902 683

1 Налоговые поступления 972 000

01 Подоходный налог 125 513

1 Корпоративный подоходный 
налог

125 513

03 Социальный налог 616 843

1 Социальный налог 616 843

04 Hалоги на собственность 92 530

1 Hалоги на имущество 92 530

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

133 374

2 Акцизы 2 967

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

119 883

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

10 524

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и 
(или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

3 740

1 Государственная пошлина 3 740

2 Неналоговые поступления 37 512

01 Доходы от государственной 
собственности

22 173

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

7 712

7
Вознаграждения по кредитам, 
выданным из государственного 
бюджета

30

9
Прочие доходы от  
государственной собственности

14 431

06 Прочие неналоговые поступления 15 339

1 Прочие неналоговые поступления 15 339

3 Поступления от продажи 
основного капитала

18 894

01
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

1 179

1
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

1 179



03 Продажа земли и нематериальных 
активов

17 715

1 Продажа земли 17 715

4 Поступления трансфертов 1 874 277

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

1 874 277

2 Трансферты из областного 
бюджета

1 874 277

Функцио-нальная 
группа

Админис-тратор бюджетных 
программ

Прог-рамм
а

Наименов
ание

Сумма (тысяч тенге)

1 2 3 4 5

2) Затраты 2 902 683

01

Государст
венные 
услуги 
общего 
характера

384 200

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города 
областног
о значения
)

42 668

001

Услуги по 
обеспечен
и ю  
деятельно
с т и  
маслихата 
района (
города 
областног
о значения
)

39 981

005

Повышени
е 
эффективн
о с т и  
деятельно
с т и  
депутатов 
маслихато
в

2 687

122

Аппарат 
акима 
района (
города 

193 232



областног
о значения
)

001

Услуги по 
обеспечен
и ю  
деятельно
сти акима 
района (
города 
областног
о значения
)

193 232

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

74 404

003

Проведени
е оценки 
имущества
в целях 
налогообл
ожения

1 269

010

Приватиза
ц и я ,  
управлени
е 
коммуналь
н ы м  
имуществ
о м ,  
постприва
тизационн
а я  
деятельно
с т ь  и  
регулиров
а н и е  
споров, 
связанных 
с этим

700

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в области 



001

формиров
ания и 
развития 
экономиче
с к о й  
политики, 
государств
енного 
планирова
н и я ,  
исполнени
я бюджета
и 
управлени
я 
коммуналь
н о й  
собственн
остью 
района (
города 
областног
о значения
)

72 435

495

Отдел 
архитекту
р ы ,  
строительс
т в а ,  
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

73 896

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 



001

области 
архитекту
р ы ,  
строительс
т в а ,  
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог

47 146

003

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

26 750

02 Оборона 68 951

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областног
о значения
)

68 951

005

Мероприя
т и я  в  
рамках 
исполнени
я 
всеобщей 
воинской 
обязаннос
ти

9 763

006

Предупре
ждение и 
ликвидаци
я 
чрезвычай
н ы х  
ситуаций 
масштаба 
района (
города 
областног
о значения
)

30 926



007

Мероприя
тия по 
профилакт
и к е  и  
тушению 
степных 
пожаров 
районного 
(
городског
о )  
масштаба, 
а также 
пожаров в 
населенны
х пунктах, 
в которых 
н е  
созданы 
органы 
государств
енной 
противопо
жарной 
службы

28 262

06

Социальна
я помощь 
и 
социально
е 
обеспечен
ие

795 431

451

Отдел 
занятости 
и 
социальны
х 
программ 
района (
города 
областног
о значения
)

794 431

005

Государст
венная 
адресная 
социальна
я помощь

54 372

Субсидиро
вание 
затрат 
работодат
еля на 



026

создание 
специальн
ы х  
рабочих 
мест для 
трудоустр
ойства лиц
с 
инвалидно
стью

1 108

002
Программ
а 
занятости

310 021

004

Оказание 
социально
й помощи 
н а  
приобрете
н и е  
топлива 
специалис
т а м  
здравоохр
анения, 
образован
и я ,  
социально
г о  
обеспечен
и я ,  
культуры, 
спорта и 
ветеринар
и и  в  
сельской 
местности 
в 
соответств
и и  с  
законодате
льством 
Республик
и 
Казахстан

3 692

006
Оказание 
жилищной
помощи

1 146

Социальна
я помощь 
отдельным
категория
м 
нуждающ



007 и х с я  
граждан 
п о  
решениям 
местных 
представи
тельных 
органов

27 861

010

Материаль
н о е  
обеспечен
ие детей с 
инвалидно
стью,  
воспитыва
ющихся и 
обучающи
хся на 
дому

1 196

014

Оказание 
социально
й помощи 
нуждающ
и м с я  
гражданам
на дому

204 322

017

Обеспечен
и е  
нуждающ
ихся лиц с 
инвалидно
с т ь ю  
протезно-о
ртопедиче
скими, 
сурдотехн
ическими 
и 
тифлотехн
ическими 
средствам
и ,  
специальн
ы м и  
средствам
и 
передвиже
н и я ,  
обязательн
ы м и  
гигиениче
скими 
средствам 42 014



и, а также 
предостав
ление 
услуг  
санаторно-
курортног
о лечения, 
специалис
т а  
жестового 
языка, 
индивидуа
льных 
помощник
о в  в  
соответств
и и  с  
индивидуа
льной 
программо
й 
реабилита
ции лица с
инвалидно
стью

023

Обеспечен
и е  
деятельно
с т и  
центров 
занятости 
населения

94 036

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
обеспечен
и я  
занятости 
и 
реализаци
и 
социальны
х 
программ 
д л я  
населения

53 513



011

Оплата 
услуг по 
зачислени
ю ,  
выплате и 
доставке 
пособий и 
других 
социальны
х выплат

928

062

Развитие 
системы 
квалифика
ций

222

495

Отдел 
архитекту
р ы ,  
строительс
т в а ,  
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

1 000

094

Предостав
ление 
жилищны
х 
сертифика
тов как 
социальна
я помощь

1 000

07

Жилищно-
коммуналь
н о е  
хозяйство

40 200

Отдел 
архитекту
р ы ,  
строительс
т в а ,  
жилищно-



495

коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

40 200

008

Организац
и я  
сохранени
я 
государств
енного 
жилищног
о фонда

25 200

016

Функцион
ирование 
системы 
водоснабж
ения и 
водоотвед
ения

15 000

08

Культура, 
спорт, 
туризм и 
информац
ионное 
пространс
тво

480 519

495

Отдел 
архитекту
р ы ,  
строительс
т в а ,  
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 

173 357



района (
города 
областног
о значения
)

021
Развитие 
объектов 
культуры

173 357

819

Отдел 
внутренне
й 
политики, 
культуры, 
развития 
языков и 
спорта 
района (
города 
областног
о значения
)

307 162

009

Поддержк
а 
культурно
-досуговой
работы

119 291

014

Проведени
е 
спортивны
х 
соревнова
ний на 
районном 
(города 
областног
о значения
) уровне

1 070

015

Подготовк
а  и  
участие 
членов 
сборных 
команд 
района (
города 
областног
о значения
)  п о  
различным
видам 
спорта на 
областных
спортивны

10 795



х 
соревнова
ниях

005

Услуги по 
проведени
ю 
государств
енной 
информац
ионной 
политики

15 500

007

Функцион
ирование 
районных 
(городских
) 
библиотек

82 901

008

Развитие 
государств
енного 
языка и 
других 
языков 
народа 
Казахстан
а

673

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
внутренне
й 
политики, 
культуры, 
развития 
языков и 
спорта

54 019

004

Реализаци
я 
мероприят
ий в сфере
молодежн
о й  
политики

20 913

Капитальн
ы е  



032

расходы 
подведомс
твенных 
государств
енных 
учреждени
й  и  
организац
ий

2 000

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство,
особо 
охраняемы
е 
природны
е 
территори
и, охрана 
окружающ
ей среды и
животного
мира,  
земельные
отношения

112 048

811

Отдел 
сельского 
хозяйства, 
предприни
мательства
и 
ветеринар
ии района 
(города 
областног
о значения
)

57 981

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
сфере 
сельского 
хозяйства, 
предприни
мательства

57 981



и 
ветеринар
ии

463

Отдел 
земельных
отношени
й района (
города 
областног
о значения
)

32 946

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в области 
регулиров
а н и я  
земельных
отношени
й  н а  
территори
и района (
города 
областног
о значения
)

29 446

003

Земельно-
хозяйстве
н н о е  
устройств
о 
населенны
х пунктов

3 500

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

21 121

099

Реализаци
я мер по 
оказанию 
социально
й 
поддержки
специалис
тов

21 121



12

Транспорт
и 
коммуник
ации

286 266

495

Отдел 
архитекту
р ы ,  
строительс
т в а ,  
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

286 266

023

Обеспечен
и е  
функцион
ирования 
автомобил
ь н ы х  
дорог

40 000

045

Капитальн
ы й  и  
средний 
ремонт 
автомобил
ь н ы х  
дорог 
районного 
значения и
у л и ц  
населенны
х пунктов

239 028

039

Субсидиро
вание 
пассажирс
к и х  
перевозок 
п о  
социально 
значимым 
городским 7 238



(сельским)
, 
пригородн
ы м  и  
внутрирай
онным 
сообщения
м

13 Прочие 219 835

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

20 568

012

Резерв 
местного 
исполните
льного 
органа 
района (
города 
областног
о значения
)

20 568

819

Отдел 
внутренне
й 
политики, 
культуры, 
развития 
языков и 
спорта 
района (
города 
областног
о значения
)

199 267

052

Реализаци
я 
мероприят
и й  п о  
социально
й  и  
инженерн
о й  
инфрастру
ктуре в 
сельских 
населенны

199 267



х пунктах 
в рамках 
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

14 Обслужив
ание долга

30

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

30

021

Обслужив
ание долга
местных 
исполните
льных 
органов по
выплате 
вознаграж
дений и 
и н ы х  
платежей 
по займам 
и з  
областног
о бюджета

30

15 Трансферт
ы

515 203

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

515 203

038 Субвенци
и

515 203

3) Чистое 
бюджетно
е 
кредитова
ние

-28 422

Бюджетны
е кредиты

0



10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство,
особо 
охраняемы
е 
природны
е 
территори
и, охрана 
окружающ
ей среды и
животного
мира,  
земельные
отношения

0

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

0

018

Бюджетны
е кредиты 
д л я  
реализаци
и  м е р  
социально
й 
поддержки
специалис
тов

0

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма (тысяч тенге)

5 Погашение бюджетных кредитов 28 422

01 Погашение бюджетных кредитов 28 422

1
Погашение бюджетных кредитов, 
выданных из государственного 
бюджета

28 422

Функцио-нальная 
группа

Админи-стратор бюджетных 
программ

Прог-рамм
а Наименование

Сумма (
тысяч 
тенге)

4) Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0



Приобретение 
финансовых активов

0

13 Прочие 0

495

Отдел архитектуры, 
строительства, 
жилищно-коммунальн
ого хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных дорог 
района (города 
областного значения)

0

065

Формирование или 
увеличение уставного 
капитала юридических
лиц

0

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма (тысяч тенге)

6
Поступления от продажи 
финансовых активов государства

0

01 Поступления от продажи 
финансовых активов государства

0

1
Поступления от продажи 
финансовых активов внутри 
страны

0

5) Дефицит (профицит) бюджета 28 422

6) Финансирование дефицита (
использование профицита) 
бюджета

-28 422

7 Поступления займов 0

01 Внутренние государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0

Функцио-нальная 
группа

Админис-тратор бюджетных 
программ

Прог-рамм
а

Наименов
ание

Сумма (тысяч тенге)

16 Погашени
е займов

28 422

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

28 422

Погашени
е долга 
местного 
исполните



005 льного 
органа 
перед 
вышестоя
щ и м  
бюджетом

28 422

Категория Класс Подкласс Наименование
Сумма (
тысяч 
тенге)

8 Используемые остатки бюджетных средств 0

01 Остатки бюджетных средств 0

1 Свободные остатки бюджетных средств 0
 Приложение 3 к решению
 маслихата Жамбылского района
 Северо-Казахстанской области
 от 26 декабря 2022 года № 22/1

Бюджет Жамбылского района Северо-Казахстанской области на 2025 год

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма (тысяч тенге)

1 2 3 4 5

1) Доходы 3 025 045

1 Налоговые поступления 1 103 657

01 Подоходный налог 157 299

1
Корпоративный подоходный 
налог

157 299

03 Социальный налог 700 638

1 Социальный налог 700 638

04 Hалоги на собственность 99 007

1 Hалоги на имущество 99 007

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

142 711

2 Акцизы 3 175

3
Поступления за использование 
природных и других ресурсов

128 275

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

11 261

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и 
(или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

4 002

1 Государственная пошлина 4 002

2 Неналоговые поступления 40 133



01 Доходы от государственной 
собственности

23 720

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

8 252

7
Вознаграждения по кредитам, 
выданным из государственного 
бюджета

27

9
Прочие доходы от  
государственной собственности

15 441

06 Прочие неналоговые поступления 16 413

1 Прочие неналоговые поступления 16 413

3 Поступления от продажи 
основного капитала

20 217

01
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

1 262

1
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

1 262

03 Продажа земли и нематериальных 
активов

18 955

1 Продажа земли 18 955

4 Поступления трансфертов 1 861 038

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

1 861 038

2 Трансферты из областного 
бюджета

1 861 038

Функцио-нальная 
группа

Админис-тратор бюджетных 
программ

Прог-рамм
а

Наименов
ание

Сумма (тысяч тенге)

1 2 3 4 5

2) Затраты 3 025 045

01

Государст
венные 
услуги 
общего 
характера

399 045

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города 
областног
о значения
)

43 687

Услуги по 
обеспечен
и ю  



001

деятельно
с т и  
маслихата 
района (
города 
областног
о значения
)

40 834

005

Повышени
е 
эффективн
о с т и  
деятельно
с т и  
депутатов 
маслихато
в

2 853

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областног
о значения
)

200 357

001

Услуги по 
обеспечен
и ю  
деятельно
сти акима 
района (
города 
областног
о значения
)

200 357

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

78 026

003

Проведени
е оценки 
имущества
в целях 
налогообл
ожения

1 358

Приватиза
ц и я ,  
управлени



010

е 
коммуналь
н ы м  
имуществ
о м ,  
постприва
тизационн
а я  
деятельно
с т ь  и  
регулиров
а н и е  
споров, 
связанных 
с этим

800

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в области 
формиров
ания и 
развития 
экономиче
с к о й  
политики, 
государств
енного 
планирова
н и я ,  
исполнени
я бюджета
и 
управлени
я 
коммуналь
н о й  
собственн
остью 
района (
города 
областног
о значения
)

75 868

Отдел 
архитекту
р ы ,  
строительс
т в а ,  
жилищно-
коммуналь
н о г о  



495

хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

76 975

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
архитекту
р ы ,  
строительс
т в а ,  
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог

48 352

003

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

28 623

02 Оборона 74 049

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областног
о значения
)

74 049



005

Мероприя
т и я  в  
рамках 
исполнени
я 
всеобщей 
воинской 
обязаннос
ти

10 787

006

Предупре
ждение и 
ликвидаци
я 
чрезвычай
н ы х  
ситуаций 
масштаба 
района (
города 
областног
о значения
)

33 044

007

Мероприя
тия по 
профилакт
и к е  и  
тушению 
степных 
пожаров 
районного 
(
городског
о )  
масштаба, 
а также 
пожаров в 
населенны
х пунктах, 
в которых 
н е  
созданы 
органы 
государств
енной 
противопо
жарной 
службы

30 218

06

Социальна
я помощь 
и 
социально

838 366



е 
обеспечен
ие

451

Отдел 
занятости 
и 
социальны
х 
программ 
района (
города 
областног
о значения
)

837 366

005

Государст
венная 
адресная 
социальна
я помощь

58 178

026

Субсидиро
вание 
затрат 
работодат
еля на 
создание 
специальн
ы х  
рабочих 
мест для 
трудоустр
ойства лиц
с 
инвалидно
стью

1 185

002
Программ
а 
занятости

331 725

004

Оказание 
социально
й помощи 
н а  
приобрете
н и е  
топлива 
специалис
т а м  
здравоохр
анения, 
образован
и я ,  
социально
г о  
обеспечен 3 950



и я ,  
культуры, 
спорта и 
ветеринар
и и  в  
сельской 
местности 
в 
соответств
и и  с  
законодате
льством 
Республик
и 
Казахстан

006
Оказание 
жилищной
помощи

1 226

007

Социальна
я помощь 
отдельным
категория
м 
нуждающ
и х с я  
граждан 
п о  
решениям 
местных 
представи
тельных 
органов

29 813

010

Материаль
н о е  
обеспечен
ие детей с 
инвалидно
стью,  
воспитыва
ющихся и 
обучающи
хся на 
дому

1 280

014

Оказание 
социально
й помощи 
нуждающ
и м с я  
гражданам
на дому

205 962

Обеспечен
и е  
нуждающ



017

ихся лиц с 
инвалидно
с т ь ю  
протезно-о
ртопедиче
скими, 
сурдотехн
ическими 
и 
тифлотехн
ическими 
средствам
и ,  
специальн
ы м и  
средствам
и 
передвиже
н и я ,  
обязательн
ы м и  
гигиениче
скими 
средствам
и, а также 
предостав
ление 
услуг  
санаторно-
курортног
о лечения, 
специалис
т а  
жестового 
языка, 
индивидуа
льных 
помощник
о в  в  
соответств
и и  с  
индивидуа
льной 
программо
й 
реабилита
ции лица с
инвалидно
стью

44 955

023

Обеспечен
и е  
деятельно
с т и  
центров 

101 774



занятости 
населения

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
обеспечен
и я  
занятости 
и 
реализаци
и 
социальны
х 
программ 
д л я  
населения

56 087

011

Оплата 
услуг по 
зачислени
ю ,  
выплате и 
доставке 
пособий и 
других 
социальны
х выплат

993

062

Развитие 
системы 
квалифика
ций

238

495

Отдел 
архитекту
р ы ,  
строительс
т в а ,  
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 

1 000



района (
города 
областног
о значения
)

094

Предостав
ление 
жилищны
х 
сертифика
тов как 
социальна
я помощь

1 000

07

Жилищно-
коммуналь
н о е  
хозяйство

47 100

495

Отдел 
архитекту
р ы ,  
строительс
т в а ,  
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

47 100

008

Организац
и я  
сохранени
я 
государств
енного 
жилищног
о фонда

27 100

016

Функцион
ирование 
системы 
водоснабж
ения и 
водоотвед
ения

20 000



08

Культура, 
спорт, 
туризм и 
информац
ионное 
пространс
тво

500 417

495

Отдел 
архитекту
р ы ,  
строительс
т в а ,  
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

162 366

021
Развитие 
объектов 
спорта

162 366

819

Отдел 
внутренне
й 
политики, 
культуры, 
развития 
языков и 
спорта 
района (
города 
областног
о значения
)

338 051

009

Поддержк
а 
культурно
-досуговой
работы

138 140

Проведени
е 
спортивны
х 



014
соревнова
ний на 
районном 
(города 
областног
о значения
) уровне

1 144

015

Подготовк
а  и  
участие 
членов 
сборных 
команд 
района (
города 
областног
о значения
)  п о  
различным
видам 
спорта на 
областных
спортивны
х 
соревнова
ниях

12 131

005

Услуги по 
проведени
ю 
государств
енной 
информац
ионной 
политики

16 000

007

Функцион
ирование 
районных 
(городских
) 
библиотек

87 192

008

Развитие 
государств
енного 
языка и 
других 
языков 
народа 
Казахстан
а

692

Услуги по 
реализаци
и 
государств



001

енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
внутренне
й 
политики, 
культуры, 
развития 
языков и 
спорта

56 283

004

Реализаци
я 
мероприят
ий в сфере
молодежн
о й  
политики

23 969

032

Капитальн
ы е  
расходы 
подведомс
твенных 
государств
енных 
учреждени
й  и  
организац
ий

2 500

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство,
особо 
охраняемы
е 
природны
е 
территори
и, охрана 
окружающ
ей среды и
животного
мира,  
земельные
отношения

116 588

Отдел 
сельского 
хозяйства, 
предприни



811

мательства
и 
ветеринар
ии района 
(города 
областног
о значения
)

59 287

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
сфере 
сельского 
хозяйства, 
предприни
мательства
и 
ветеринар
ии

59 287

463

Отдел 
земельных
отношени
й района (
города 
областног
о значения
)

34 675

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в области 
регулиров
а н и я  
земельных
отношени
й  н а  
территори
и района (
города 
областног
о значения
)

30 675

Земельно-
хозяйстве



003
н н о е  
устройств
о 
населенны
х пунктов

4 000

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

22 626

099

Реализаци
я мер по 
оказанию 
социально
й 
поддержки
специалис
тов

22 626

12

Транспорт
и 
коммуник
ации

383 930

495

Отдел 
архитекту
р ы ,  
строительс
т в а ,  
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

383 930

023

Обеспечен
и е  
функцион
ирования 

121 261



автомобил
ь н ы х  
дорог

045

Капитальн
ы й  и  
средний 
ремонт 
автомобил
ь н ы х  
дорог 
районного 
значения и
у л и ц  
населенны
х пунктов

255 431

039

Субсидиро
вание 
пассажирс
к и х  
перевозок 
п о  
социально 
значимым 
городским
(сельским)
, 
пригородн
ы м  и  
внутрирай
онным 
сообщения
м

7 238

13 Прочие 23 280

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

23 280

012

Резерв 
местного 
исполните
льного 
органа 
района (
города 
областног
о значения
)

23 280



14 Обслужив
ание долга

27

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

27

021

Обслужив
ание долга
местных 
исполните
льных 
органов по
выплате 
вознаграж
дений и 
и н ы х  
платежей 
по займам 
и з  
областног
о бюджета

27

15 Трансферт
ы

642 243

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

642 243

038
Субвенци
и

642 243

3) Чистое 
бюджетно
е 
кредитова
ние

-28 075

Бюджетны
е кредиты

0

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство,
особо 



10

охраняемы
е 
природны
е 
территори
и, охрана 
окружающ
ей среды и
животного
мира,  
земельные
отношения

0

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

0

018

Бюджетны
е кредиты 
д л я  
реализаци
и  м е р  
социально
й 
поддержки
специалис
тов

0

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма (тысяч тенге)

5 Погашение бюджетных кредитов 28 075

01 Погашение бюджетных кредитов 28 075

1
Погашение бюджетных кредитов, 
выданных из государственного 
бюджета

28 075

Функцио-нальная 
группа

Админи-стратор бюджетных 
программ

Прог-рамм
а Наименование

Сумма (
тысяч 
тенге)

4) Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых активов

0

13 Прочие 0

Отдел архитектуры, 
строительства, 
жилищно-коммунальн
ого хозяйства, 



495 пассажирского 
транспорта и 
автомобильных дорог 
района (города 
областного значения)

0

065

Формирование или 
увеличение уставного 
капитала юридических
лиц

0

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма (тысяч тенге)

6 Поступления от продажи 
финансовых активов государства

0

01 Поступления от продажи 
финансовых активов государства

0

1
Поступления от продажи 
финансовых активов внутри 
страны

0

5) Дефицит (профицит) бюджета 28 075

6) Финансирование дефицита (
использование профицита) 
бюджета

-28 075

7 Поступления займов 0

01
Внутренние государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0

Функцио-нальная 
группа

Админи-стратор бюджетных 
программ

Прог-рамм
а

Наименов
ание

Сумма (тысяч тенге)

16
Погашени
е займов

28 075

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

28 075

005

Погашени
е долга 
местного 
исполните
льного 
органа 
перед 
вышестоя
щ и м  
бюджетом

28 075



Категория Класс Подкласс Наименование Сумма (
тысяч 
тенге)

8 Используемые остатки бюджетных средств 0

01 Остатки бюджетных средств 0

1 Свободные остатки бюджетных средств 0
 Приложение 4 к решению
 маслихата Жамбылского района
 Северо-Казахстанской области
 от 26 декабря 2022 года № 22/1

Расходы районного бюджета на 2023 год за счет свободных отсатков бюджетных средств, 
сложивщихся на 1 января 2023 года и возврат неиспользованных (недоиспользованных) в 
2022 году целевых трансфертов из республиканского и облатсного бюджетов, а также 
возврата сумм, выделенных из республиканского бюджета за счет целевого трансферта из 
Национального фонда Республики Казахстан

      Сноска. Решение дополнено приложением 4 в соответствии с решением маслихата 
Жамбылского района Северо-Казахстанской области от 14.04.2023  (вводится в № 2/1
действие с 01.01.2023).
      Доходы:

Категория Класс Подкласс Наименование
Сумма (тысяч тенге
)

1 2 3 4 5

4 Поступления 
трансфертов

5,1

01

Трансферты из 
нижестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

5,1

3

Трансферты из 
бюджетов городов 
районного значения,
сел, поселков, 
сельских округов

5,1

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

5,1

из областного 
бюджеа

1,2

Архангельский 
сельский округ

0,1

Благовещенский 
сельский округ

0,1



Жамбылский 
сельcкий округ

0,1

Казанский сельcкий
округ

0,1

Кайранкольский 
сельcкий округ

0,1

Кладбинский 
сельcкий округ

0,1

Майбалыкский 
сельcкий округ

0,1

Озерный сельский 
округ

0,1

Первомайский 
сельский округ

0,1

Пресноредутский 
сельский округ

0,1

Пресновский 
сельский округ

0,1

Троицкий сельский 
округ

0,1

из районного 
бюджета

3,9

Благовещенский 
сельский округ

0,5

Жамбылский 
сельcкий округ

0,3

Кладбинский 
сельcкий округ

0,3

Мирный сельcкий 
округ

0,2

Первомайский 
сельский округ

0,1

Пресноредутский 
сельский округ

0,7

Пресновский 
сельский округ

1,7

Троицкий сельский 
округ

0,1

8
Используемые 
остатки бюджетных
средств

16 949,9

01 Остатки бюджетных
средств

16 949,9

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

16 949,9

Всего: 16 955

      Расходы:



Функцио-нальная 
группа

Админи-стратор 
бюджетных 
программ

Прог-рамма Наименование
Сумма (тысяч тенге
)

1 2 3 4 5

01
Государственные 
услуги общего 
характера

15 602,8

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

7 882,8

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

7 882,8

495

Отдел архитектуры,
строительства, 
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

7 720

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

7 720

02 Оборона 3,9

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

3,9

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

3,9

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

1 200



463
Отдел земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

1 200

007

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

1 200

15 Трансферты 148,3

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

148,3

006

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

127,8

054

Возврат сумм 
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканского 
бюджета за счет 
ц е л е в о г о  
трансферта из 
Национального 
фонда Республики 
Казахстан

20,5

Всего: 16 955

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


